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AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL
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Nr /75" Date /i/% /2012

Checklist Nr 3 pér Sigurine e Avioneve

Ne zbatim te Nenit 13, pika a, te Ligjit Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e
Aviacionit Civil” , ndryshuar me Ligjin Nr.10 479, daté 10.11.2011 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligjin Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, VKM-se
Nr.575 , date 10.08.2011 pér “Programin Kombétare te Sigurisé se Aviacionit Civil “dhe
Udhé&zimit te Ministrit Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e
Sigurisé se Aviacioni Civil”, Aneksi 1, pika 3, dhe Udhezimit te Ministrit Nr.16, date
28.09.2011 per “Disa Shtesa dhe Ndryshime ne Udhézimin e Ministrit Nr. 26, date
20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni Civil” :

URDHEROJ :

1. Drejtoria e Aeroporteve dhe Sigurisé te kryeje Inspektimet e Sigurisé ne Aeroportin
Ndérkombétar “Nene Tereza”, sipas Checklistes Nr.3 pér Sigurine e Avioneve,
bashkélidhur kétij Urdhri.

2. Ngarkohet Drejtori i Drejtorisé se Aeroporteve dhe Sigurisé te ndjeke zbatimin e
kétij Urdhri.

Ervin MINAROLLI
Drejtor Ekzekutiv
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL

Nr. Prot , z ;_ Date /'~ /5% 12012

RELACION

Pér Checklist-en per Inspektimet e Sigurise

“PER SIGURINE E AVIONEVE”
Z. Drejtor,

Ne perputhje me VKM Nr. 575 , date 10.08.2011 pér “Programin Kombétare te Sigurisé se
Aviacionit Civil ”dhe Udhézimin e Ministrit Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e
Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni Civil”, Aneksi 1, pika 3 , dhe Udhezimin e
Ministrit Nr.16, date 28.09.2011 per “Disa Shtesa dhe Ndryshime ne Udhézimin e Ministrit
Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni
Civil” Drejtoria e Aeroporteve dhe Sigurise ne bashkepunim me Drejtorine e Standartizimit
Teknik dhe Implementimit ka pergatitur propozimin per perdorimin e formatit te Checklist-
es per Inspektimet e Sigurise “ Per Sigurine e Avioneve”, bashkelidhur ketij relacioni.

Konsolidimi i rregullave te zbatueshme lidhur me implementimi dhe monitorimin e
standarteve te pergjithshme baze te sigurise eshte nje proces thelbesor ne fushen e sigurise se
aviacionit civil. Implementimi i Udhezimit te Ministrit Nr.26 , date 20.10.2010, jo vetém
mund€son permbushjen e detyrimeve te marra persiper me Marreveshjen e ECAA-se, por
ploté€son edhe detyrimet e vendosura ne Ligjin Nr. Nr.10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i
Republikés s¢ Shqipéris¢”, per te parashikuar rregulla specifike ne akte nenligjore lidhur me
keto ceshtje.

Ne draftimin e késaj Checkliste jane konsideruar dhe jane perfshire masat e parashikuara ne
Udhezimin e Ministrit Nr.26 , date 20.10.2010, perkatesisht Aneksi 1 , pika 3 * Per sigurine e
Avioneve ”
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL
i Date [* /272012

Nr. Prot . < 14

Konkretisht, inspektimet e do te kryhen ne aeroportin nderkombetar , ne zbatim te Aneksit
1, pika 3, te ketij Udhezimi, konsistojne ne:

« Programin per sigurine e transportit ajror

» Inspektimet e Sigurise te avioneve (kerkimi)

* Mbrojtja e Avionin

elemente te cilet jane pasqyruar ne menyre edhe me te detajuar ne checklisten e propozuar.
Inspektoret e DAS, duke perdorur checklisten e propozuar do te mund te kryejne me mire
punen e tyre, duke evidentuar elementet kyc, ge tregojne nivelin e sigurise se kerkuar nga

legjislacioni ne fuqi per kete gellim.

Per sa me siper, ju lutem gjeni bashkelidhur per miratimin tuaj, propozimin perkates.

_Me respekt..
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Martin BIBA

Drejtor DAS



CHECK LisT

Autoriteti ! Aviacionit Civil

Drejtoria e Aeroporteye
Nr. 3 dhe Sigurise

‘ — ‘.‘mwoﬁc.m_rPW><_ozm<m . . ) —
Autoritetet gnﬁmf T o
Acroportygle AAC
(Subjektiy - — T e .

Perfaqesues
Data Autoritetit
— T Aeroportual
Ora

fransportuesit ajror

01 | T€ verifikohet nése parashikimet ¢ kétij neni jang pérfshirg ng
Programet pérkatgse t€ sigurisg.
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r CHECK LIST Drejtoria e Aeroporteve

Nr.3 dhe Sigurise
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Té kontrollohet n€se pumrat ¢ kétyre jzolimeve rregjistrohen
16 dhe ruhen né aeroport nga avioni transportucs pér 24 or€ 0se
pér gjaté gjithé kohézgjatjes s€ fluturimit edhe nése € kalon
kété té dheng.

e

—

I

Té kontrollohet nése izolimet jané inspektuar, pérpara s¢ té
17 hyhet né avion, pér 1€ evidentuar gjurmé t¢ mundshme

manipulimi, gjithashtu nése kryhet njé inspektim sigurie né

rast se hasen 0s€ dyshohen manipulime.
VLERESIM 3.2

.) Legjenda Rezultati:

» PP _.nﬁcnm_::n_.._ e Plote

» PPD 1&»:85301, Permiresim i Deshirueshem
> JP Jo ne wm.w:_nw__:__ul

> JPMS Jone __Eﬁ:am:_:ol me Mangesi Serioze
> PA Pa Aplikueshem

&> PK Pa Konfirmuar
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AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL
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URDHER I BRENDSHEM

Nr /35 Date/ 14 12012

Checklist Nr 3 pér Sigurine e Avioneve

Ne zbatim te Nenit 13, pika a, te Ligjit Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e
Aviacionit Civil” , ndryshuar me Ligjin Nr.10 479, dat¢ 10.11.2011 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligjin Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil?, VKM-se
Nr.575 , date 10.08.2011 pér “Programin Kombétare te Sigurisé se Aviacionit Civil “dhe
Udhézimit te Ministrit Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e
Sigurisé se Aviacioni Civil”, Aneksi 1, pika 3, dhe Udhezimit te Ministrit Nr.16, date
28.09.2011 per “Disa Shtesa dhe Ndryshime ne Udh€zimin e Ministrit Nr. 26, date
20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni Civil” :

URDHEROJ :

1. Drejtoria e Aeroporteve dhe Sigurisé te kryeje Inspektimet e Sigurisé ne Aeroportin
Ndérkombétar “Nene Tereza”, sipas Checklistes Nr.3 pér Sigurine e Avioneve,
bashkélidhur kétij Urdhri.

2. Ngarkohet Drejtori i Drejtorisé se Aeroporteve dhe Siguris¢ te ndjeke zbatimin e
kétij Urdhri.

Address :Rr. "Muhamet Gjollesha” (Prane Parkut te Delegacioneve) P.0.Box205,Tirana: Tel.: ++355 (04) 251220; Fax.: ++355 (04) 26232,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL

Nr. Prot GG (1 pate’* 7942012

RELACION
Pér Checklist-en per Inspektimet e Sigurise

“PER SIGURINE E AVIONEVE”

Z. Drejtor,

Ne perputhje me VKM Nr. 575 , date 10.08.2011 pér “Programin Kombétare te Sigurisé se
Aviacionit Civil ”dhe Udhézimin e Ministrit Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e
Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni Civil”, Aneksi 1, pika 3 , dhe Udhezimin e
Ministrit Nr.16, date 28.09.2011 per “Disa Shtesa dhe Ndryshime ne Udhé&zimin e Ministrit
Nr. 26, date 20.10.2010 “Pér Rregullat e Pérgjithshme ne Fushén e Sigurisé se Aviacioni
Civil” Drejtoria e Aeroporteve dhe Sigurise ne bashkepunim me Drejtorine e Standartizimit
Teknik dhe Implementimit ka pergatitur propozimin per perdorimin e formatit te Checklist-
es per Inspektimet e Sigurise “ Per Sigurine e Avioneve”, bashkelidhur ketij relacioni.

Konsolidimi i rregullave te zbatueshme lidhur me implementimi dhe monitorimin e
standarteve te pergjithshme baze te sigurise eshte nje proces thelbesor ne fushen e sigurise se
aviacionit civil. Implementimi i Udhezimit te Ministrit Nr.26 , date 20.10.2010, jo vetém
mundéson permbushjen e detyrimeve te marra persiper me Marreveshjen e ECAA-se, por
plotéson edhe detyrimet e vendosura ne Ligjin Nr. Nr.10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i
Republikés s& Shqipérisé”, per te parashikuar rregulla specifike ne akte nenligjore lidhur me
keto ceshtje.

Ne draftimin e késaj Checkliste jane konsideruar dhe jane perfshire masat e parashikuara ne
Udhezimin e Ministrit Nr.26 , date 20.10.2010, perkatesisht Aneksi 1 , pika 3 “ Per sigurine e
Avioneve ”



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
AUTORITETI AVIACIONIT CIviL

Nr. Prot Date / /2012

Konkretisht, inspektimet qe do te kryhen ne aeroportin nderkombetar , ne zbatim te Aneksit
1, pika 3, te ketij Udhezimi, konsistojne ne:

* Programin per sigurine e transportit ajror
* Inspektimet e Sigurise te avioneve (kerkimi)
* Mbrojtja e Avionin

elemente te cilet jane pasqyruar ne menyre edhe me te detajuar ne checklisten e propozuar.
Inspektoret e DAS, duke perdorur checklisten e propozuar do te mund te kryejne me mire
punen e tyre, duke evidentuar elementet kyc, qe tregojne nivelin e sigurise se kerkuar nga
legjislacioni ne fuqi per kete gellim.

Per sa me siper, ju lutem gjeni bashkelidhur per miratimin tuaj, propozimin perkates.

Me respekt .
ﬂz/ﬂc\

Martin BIBA

Drejtor DAS



CHECK LIST Drejtoria e Aeroporteve
= Nr. 3 dhe Sigurise

Autoriteti i Aviacionit Civil SIGURIA E AVIONEVE
Autoritetet Inspektori
Aeroportuale AAC
(Subjekti)

Perfaqesues
Data Autoritetit

Aeroportual
Ora

Té verifikohet nése parashikimet e kétij neni jané pérfshiré né
programet pérkatése t& sigurisé.

Té kontrollohet nése njé avion i cili gjéndet né& njé zoné t&
02 | ndryshme nga ajo kritike i nénshtrohet njé inspektimi té&
sigurisé pérpara nisjes sé tij.

T& kontrollohet nése avionét né tranzit inspektohen, pérveg

0 atyre t& pérjashtuar nga kontrollet e sigurisé.

T& kontrollohet nése avionét né tranzit, q& vijné nga véndet jo
pjese te BE,qé zbresin njé ose mé shumé pasagjeré t& mund:
04 » t’i pérputhin pasagjerét me bagazhet e tyre; dhe

> € kontrollohen kélléfet dhe xhepat mbrapa

sediljeve(ndenjésve)
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CHECK LIST Drejtoria e Aeroporteve
Nr. 3 dhe Sigurise
Autoriteti i Aviacionit Civil SIGURIA E AVIONEVE
T€ kontrollohet nése progedurat qé lidhen mé inspektimet e
05 sigurisé pérfshijné njé kontrol] t& Zonave e vecanta te
sigurise, gjithashtu nése ky inspektim &shte realizuar duke
pérdorur mjete dhe metoda t& lejueshme.

T€ kontrollohet nése inspektimet e sigurisg kryhen pa
pasagjeré né bord, me pérjashtim kur fluturimi &shtg ng

0
6 tranzit

T€ kontrollohet nése gjaté inspektimit t& sigurisé sé& njé avioni

o | D€ tranzit me pasagjeré né bord:

- > pasagjerét t& Zot€rojné bagazhin e tyre t& dorés;

> pasagjerét te Jené nén mbikqyrje pér té€ evituar
spostimet (zhvendosjet) brénda avionit —

T€ kontrollohet nése informacionet e nj€ inspektimi t& -
sigurisé rregjistrohen dhe ruhen né aeroport peér 24 oré ose
gjaté kohézgjatjes s& fluturimit edhe nése e kalon kétg te
dhéné, pamvarsisht nése ky inspektim kryhet ose jo.
m Kéto lloj informacionesh kané t& béjné
» me numrin e fluturimit;
1 » destinacionin; A
Té€ kontrollohet nése Jané rregjistruar t& dhénat ne vijim ng
rast se kryhet njé inspektim i sigurisg: _
> data;
0
9 » orari; k
» emri dhe firma e pérgjegjésit |
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CHECK LIST Drejtoria e Aeroporteve

Nr. 3 dhe Sigurise
Autoriteti i Aviacionit Civil SIGURIA E AVIONEVE

VLERESIM 3.1

Té kontrollohet nése njé avion, me pérjashtim kur &shté i
parkuar né njé hangar(strehg) t& mbyllur, t& jeté i mbrojtur n&
ményré té pérshtatshme nga hyrje t€ pa autorizuara

ot

Té kontrollohet nése njé avion i parkuar né njé vénd t&
ndryshém nga zona kritike me portat € jashtme t&€ mbyllura t&
keté edhe:
» mijetet e hyrjes t€ larguara nga portat, me pérjashtim
kur kéto lloj portash nuk kané hyrje nga toka,0se

11
» dyert e izoluara; ose

» dyert e bllokuara; ose

» portat e monitoruara

12 Té kontrollohet nése mjetet e aksesit tek portat q&€ nuk kang
akses nga toka t& jen€é vendosur mjaftueshmérisht larg avionit

13 Té& kontrollohet g& vetém personat me njé lloj nevoje
operative t€ jené né gjéndje &€ hapin portat € bllokuara

Té kontrollohet nése njé sistem monitorimi &shté i
14 | mjaftueshém pér t€ siguruar qé hyrja e pa autorizuar tek
avioni t& pikaset

Té kontrollohet nése izoluesit e pérdorur evidentojné
15 | qartésisht manipulime, gjithashtu nése jané numéruar dhe
kontrolluar njé pér njé

CHECK LIST SECURITY —=Nr. 3 I,_N.OL.No‘ Pag.3 di 4




= ’ : CHECK LIST Drejtoria e Aeroporteve
N Nr. 3 dhe Sigurise
Autoriteti i Aviacionit Civil SIGURIA E AVIONEVE

X | T& kontrollohet nése numrat e kétyre izolimeve rregjistrohen
16 dhe ruhen né aeroport nga avioni transportues pér 24 oré ose
pér gjaté gjithé kohézgjatjes sé fluturimit edhe nése e kalon
kété té dhéné.

Té kontrollohet nése izolimet jané inspektuar, pérpara se t&
17 hyhet né avion, pér t& evidentuar gjurmé t&¢ mundshme
manipulimi, gjithashtu nése kryhet nj& inspektim sigurie né
rast se hasen ose dyshohen manipulime.

VLERESIM 3.2

-) Legjenda Rezultati:

PP Pajtueshmeri e Plote

PPD  Pajtueshmeri, Permiresim i Deshirueshem
JP Jo ne Pajtueshmeri

JPMS Jo ne pajtueshmeri me Mangesi Serioze
PA Pa Aplikueshem

PK Pa Konfirmuar
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